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ABSTRAKT

Práce se zaobírá nemocným člověkem. Sleduje vývoj sociální péče v průběhu dějin

z Biblického hlediska. Poznatky jsou vyvozeny z Bible a historických zdrojů, které posky-

tují informace ohledně poskytování sociální péče v období popisované proroctvím.

Na výklad Bible je nahlíženo z náhledu Adventistů sedmého dne.

Klíčová slova: Bible. Sociální péče. Adventisté sedmého dne. Vývoj péče o nemocného.

ABSTRACT

The thesis deals with a diseased person. Study the progress of social care in the course of

history from the Biblical point of view. The findings are deduced from the Bible and his-

torical sources that provide information on the provision of social care in the period de-

scribed by the prophecy. The Bible is analyzed from the Seventh-day Adventist per-

spective.
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ÚVOD

Tato práce bude pojednávat o vývoji sociální péče z Biblického hlediska. Zaměřena bude

na pomoc poskytovanou v službách sociální péče a její základní činnosti. Bude zkoumán

vývoj sociální péče, převážně v Biblických textech, v teoretické části pak z textů, které

dokládají podrobnější vývoj sociální péče. Sleduje následující oblasti: sociálně terapeutické

činnosti, poskytnutí či zprostředkování neodkladné pomoci při krizové situaci, pomoc při

běžných úkonech péče o vlastní osobu, pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů

a při obstarávání osobních záležitostí, zprostředkování kontaktu se společenským prostře-

dím, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, pomoc při zajišťování chodu domácnosti,

poskytnutí ubytování, poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, pomoc při osobní hygieně,

poskytnutí a pomoc při zajištění stravy.

První kapitola definuje pojem nemoc. Ve 2. kapitole se práce zabývá nemocným člově-

kem, definuje pacienta a klienta. V následujících podkapitolách blíže popisuje klienta

s různým typem onemocnění. Definuje a porovnává klienta s chronickým a akutním one-

mocněním. Zabývá se klienty, kteří umírají a s tím související paliativní péči. Ve 3. kapito-

le se práce věnuje sociální práci, její definici a zaměření na zdravotnictví. Zaměřuje se také

na zdravotně sociálního pracovníka včetně náplně jeho práce. Jelikož toto pojetí bylo vý-

sledkem dlouhodobého procesu vývoje sociální péče, tak se kapitola věnuje i vývoji soci-

ální péče. Čtvrtá kapitola se orientuje na sociální péči, definuje ji a blíže specifikuje zá-

kladní činnosti poskytované službami v rámci sociální péče. Popisuje také specifika palia-

tivní péče.

Praktická část je zaměřena na analýzu textů Bible (Český studijní překlad). Věnuje se také

v krátkosti definici Bible a Adventistů sedmého dne. Cílem práce je analyzovat Bibli

a identifikovat základní prvky péče o nemocné.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 9

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEMOC

Nemoc lze vnímat jako opak stavu zdraví. To je Světovou zdravotnickou organizací defi-

nováno jako „stav úplné fyzické, duševní a sociální pohody a ne pouze absence nemoci

nebo slabosti.“ (Frequently asked questions, ©2019)

Definice nemoci z Praktického slovníku medicíny poukazuje na to, že nemoc je nejen stav,

kdy vnější či vnitřní okolnosti narušují správné fungování a rovnováhu v organismu, a zá-

roveň obsahuje řadu příznaků, ale poukazuje také na to, že tento stav vede k dalším dů-

sledkům. (Vokurka a Hugo, 2015)

„Nemoc svým průběhem nebo ve svých důsledcích významněji snižuje kvalitu našeho živo-

ta, je bezpochyby náročnou, nebo jinak řečeno svízelnou životní situací.“ (Jobánková,

2003, s. 53)

Kroupová (2016) popisuje nemoc jako poruchu rovnováhy nejen organismu, ale také pro-

středí. Klasifikuje ji na recidivující, krátkodobou, dlouhodobou. Aby se jednalo o recidivu-

jící, musí se opakovat alespoň třikrát do roka, přičemž se neobjevují funkční či anatomické

změny organismu. U chronického onemocnění jsou tyto změny již patrné. (Kroupová,

2016)

Nemoc lze vnímat také jako stigma. Jedná se o vlastnost, která odlišuje jednotlivce od ma-

joritní společnosti, přičemž může vyvolávat podezření nebo nepřátelské pocity okolí.

(Bártlová, 2005)

Nemoc s sebou přináší celou řadu negativních aspektů, které jsou spojeny s tím, že nemoc-

ného omezují na jeho aktivitách a na adaptaci v této životní situaci. Tímto způsobem klade

zvýšené nároky především na klientovu motivaci a volní úsilí. Nemocný je v situaci, kdy

se nějakým způsobem vyrovnává se změněným zdravotním stavem a problémy, které ne-

moc obnáší. Akceptace a přijetí zdravotního stavu je velmi individuální a reakce na zdra-

votní stav ze strany pacienta nemusí být taková, jakou okolí očekává. (Jobánková, 2003)

Slovo nemoc je ve staročeském jazyce označováno jako bezmoc, slabost, nebo určitý ne-

dostatek. (Novotný, 1992)

Nemoc lze v Biblickém pojetí vnímat jako přirozený důsledek činů člověka pramenící

z jeho nesprávných rozhodnutí, prostředek zkoušky, ránu. (Bible kralická, 2014)

Pod slovem nemoc nacházíme v Bibli i jisté zdravotní komplikace. V Kralické Bibli na-

cházíme slovo nemoc pod popisem ženského výtoku, jak po porodu, tak v období men-
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struace. V Lv 12:2; 15: 25 – 28; 18:19 je poporodní stav ženy, který trvá sedm dní, který je

připodobněn menstruační nečistotě. (Bible, 2009; Bible kralická, 2014)
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2 NEMOCNÝ ČLOVĚK

V rámci terminologie se název pro nemocného jedince může lišit. Ve zdravotnictví je to

pojem pacient, zatímco v sociální oblasti je zahrnut pod pojem klient. Proto v práci bude

používán termín klient při popisu člověka, který je klasifikován jako nemocný.

2.1 Pacient

Slovo pacient je definováno v širším pojetí jako nemocný člověk. Toto slovo je odvozeno

z latinského výrazu pro snášení, trpění. V užším významu jako člověk, který je léčen ve

zdravotnickém zařízení, či zařízení, které poskytuje sociální služby, přičemž činnost zaří-

zení zahrnuje zdravotní prvky. (Matoušek, 2016)

Vokurka a Hugo (2015) definují pacienta jako člověka, který se nachází v lékařské péči.

Kapr a Koukola (1998) popisují pacienta již ve své době jako člověka, který je v krizové

situaci z důvodu nemoci. Zároveň se projevují pocity strachu z pocitu ohrožení fyzické

i sociální existence.

Jinde je pacient spojován s poskytováním zdravotní a sociální péče, kdy potřebuje pomoc.

(Marková, 2010)

2.2 Klient

Klient je uživatel sociálních služeb, tedy subjekt, který využívá sociální služby, přičemž to

může být osoba, komunita či rodina. Někteří autoři dávají raději přednost slovu konzument

služeb, uživatel, nebo zákazník, neboť slovo klient může vzbuzovat představu pasivního

závislého postoje. (Matoušek, 2016)

Podobně popisuje klienta i Kuzníková (2011), kdy uvádí, že klientem je ten, kdo chce vyu-

žít pomoci zdravotně sociálního pracovníka, sociálního pracovníka. Tento vztah vzniká

žádostí o pomoc ze strany klienta, či upozorněním sociálního pracovníka na klienta jiným

pracovníkem a depistáží. Dále dělí klienty na dvě základní skupiny, na klienty s akutním a

chronickým onemocněním.

2.2.1 Klienti s akutním onemocněním

Akutní onemocnění má prudký, rychlý průběh. Příznaky jsou výrazné, přičemž může dojít

buď k úplnému vyhojení, nebo k přechodu do chronicity. V určitých případech může

akutní onemocnění vést ke smrti či trvalému poškození. (Vokurka a Hugo, 2015)
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Dochází k přerušení běžného způsobu života, přičemž je to náhlé a neočekávané. Po uz-

dravení dochází k návratu původního zdravotního stavu. Po dobu nemoci klient přebírá roli

nemocného s vědomím, že po určité době se navrátí k plnění svých dosavadních sociálních

rolí. Probíhá vyrovnávání se s náhle vzniklou situací, s odloučením od práce, rodiny, pro-

žíváním fyzické bolesti, obavami. Přijetí do nemocnice je často vnímáno jako krizová či


[…]


byla zaobstarána otroky, služebníky, rodinou, přáteli, ale docházelo také k tomu, že byl

nemocný odkázán sám na sebe. A v případě, že jim byly zabaveny pole, nemocný přišel

o možnost obživy. Tato kategorie se vyskytla v 25 knihách. Třetí nejčastější kategorií je

poskytnutí ubytování. Tato kategorie se vyskytla v 24 knihách. Na čtvrtém místě je zpro-

středkování kontaktu se společenským prostředím. Tato kategorie se vyskytla v 20 knihách

a byla vykonávána rodinou, přáteli. Na pátém místě je poskytnutí podmínek pro osobní

hygienu, která byla úzce spjatá s poskytnutím ubytování. Tato kategorie se vyskytla v 14

knihách. Na šestém místě jsou kategorie pomoc při běžných úkonech péče o vlastní osobu

a výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti (ty byly vykonány jak rodinou, tak učiteli,

vůdci národa, proroky, atd..) Každá z těchto kategorií se vyskytla v 16 knihách. Na sed-

mém místě se nachází pomoc při osobní hygieně a je zastoupena v 15 knihách. Na osmém

místě se nacházejí kategorie poskytnutí a zprostředkování neodkladné pomoci při krizové

situaci a pomoc při zajišťování chodu domácnosti. Každá z těchto kategorií se vyskytla

v 13 knihách. Nejméně frekventovanou kategorií jsou sociálně terapeutické činnosti. Tato

kategorie se vyskytla v 8 knihách. V praktické části jsme zjistili, že sociální péče se utváře-

la primárně ve Staré zákoně (převážně v 5 knihách Mojžíšových). Formování probíhalo

až do doby Jozue. Následně tyto principy byly opouštěny a znovu připomínány. V Novém

zákoně je sociální péče vystavěna na lásce k bližnímu, dochází k dodržování těchto zásad,

které se ale postupně ochabovaly. Přesah je také do současnosti na základě proroctví, která

předpovídají pronásledování křesťanů papežským systémem. V dané době nebylo možné

poskytovat pronásledovaným lidem sociální péči, která se v jednotlivých zemích postupně

formovala do dnešní podoby. Cíl praktické práce se podařilo splnit.
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ZÁVĚR

Práce byla zaměřena na vývoj sociální péče o nemocného z Biblického hlediska. Čerpalo

se z Českého studijního překladu Bible. Definovali jsme si nemoc a v následující kapitole

nemocného člověka, přičemž jsme se věnovali specifikům klienta s různými typy onemoc-

nění (akutní a chronické). Vymezili jsme si sociální práci včetně zdravotně sociálního pra-

covníka a jeho činností směřující k péči o nemocného či péči provádějící péči o nemocné-

ho, přičemž jsme došli k závěru, že toto pojetí je výsledkem dlouhodobého procesu vývoje

sociální péče. V návaznosti na tyto zjištění jsme se dále věnovali vývoji sociální péče. Za-

definovali jsme sociální péči o nemocného, důraz byl kladen na činnosti stanovené legisla-

tivou (sociálně terapeutické činnosti, poskytnutí či zprostředkování neodkladné pomoci

při krizové situaci, pomoc při běžných úkonech péče o vlastní osobu, pomoc při uplatňo-

vání práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí, zprostředkování kon-

taktu se společenským prostředím, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, pomoc při

zajišťování chodu domácnosti, poskytnutí ubytování, poskytnutí podmínek pro osobní hy-

gienu, pomoc při osobní hygieně, poskytnutí a pomoc při zajištění stravy). Následně

v praktické části byl stanovený cíl práce: Identifikovat základní prvky sociální péče o ne-

mocného v Bibli. Bible byla analyzována z pohledu Adventistů sedmého dne. Tento cíl

se podařilo splnit. Identifikovali jsme, že nejčastěji byla v Bibli zastoupená pomoc při

uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí. Nejméně za-

stoupeny byly sociálně terapeutické činnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Gn Genesis

Ex Exodus

Lv

Nu

Dt

Leviticus

Numeri

Deuteronomium

Joz Jozue

Sd Soudců

Rt Rút

1S První Samuelova

2S Druhá Samuelova

1Kr První Královská

2Kr Druhá Královská

1Pa První paralipomenon

2Pa Druhá Paralipomenon

Ezd Ezdráš

Neh Nehemiáš

Est Ester

Jb Jób

Ž Žalmy

Př Přísloví

Kaz Kazatel

Pís Píseň písní

Iz Izajáš

Jr Jeremiáš
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Pl Pláč

Ez Ezechiel

Da Daniel

Oz Ozeáš

Jl Joel

Am Ámos

Abd Abdiáš

Jon Jonáš

Mi Micheáš

Na Nahum

Abk Abakuk

Sf Sofoniáš

Ag Ageus

Za Zachariáš

Mal Malachiáš

Mt Matouš

Mk Marek

L Lukáš

J Jan

Sk Skutky

Ř Římanům

1K První list Korinským

2K Druhý list Korinským

Ga Galatským

Ef Efezským

Fp Filipským
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Ko Koloským

1Te První list Tesalonickým

2Te Druhý list Tesalonickým

1Tm První list Timoteovi

2Tm Druhý list Timoteovi

Tt Titovi

Fm Filemonovi

Žd Židům

Jk List Jakubův

1Pt První list Petrův

2Pt Druhý list Petrův

1J První list Janův

2J Druhý list Janův

3J Třetí list Janův

Ju List Judův

Zj Zjevení Janovo

Atd A tak dál

S. Strana

Aj. A jiné
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