POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vývoj sociální péče o nemocného z Biblického hlediska

Jméno a příjmení studenta: Monika Kiszová

Vedoucí práce: PhDr. Lucia Elsner, PhD.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☒ nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A B C D E F

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Predkladaná práca je spracovaná na dobrej úrovni. Osnova je jasná, jednotlivé kapitoly na seba logicky
nadväzujú. Ich obsah je však miestami až príliš obšírny a trošku sa odkláňa od názvu a cieľov práce.
Autorka pracuje s literatúrou rôzneho typu – staršou aj novšou, ktorú korektne cituje. Oceňujem prácu

s pôvodným textom Florance Nightingale. Praktická časť je dobre nastavená. Je škoda, že autorka
interpretáciu a diskusiu nedotiahla a nespracovala viac detailne.

Otázky k obhajobě: -

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 27. 5. 2019 PhDr. Lucia Elsner, PhD.